
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«КРАСНОМАКСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

БАХЧИСАРАЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПРИКАЗ 

 

24.02.2021 г с. Красный Мак   № 48 

 

 

О создании и функционировании  

Центра образования «Точка роста»  

естественно-научной  и технологической  

направленности  

 

     В соответствии с планом мероприятий по реализации федерального проекта 

«Современная школа», национального проекта «Образование», на основании Распоряжения 

Министерства Просвещения Российской Федерации от 12.01.2021г.  

№ Р-6, в соответствии с Государственной программой развития образования в Республике 

Крым,  утвержденной постановлением Совета министров Республики Крым от 16.05.2019 г. № 

204, распоряжения Совета министров Республики Крым от 11.12.2020 г. № 2008-Р «Об участии 

Республики Крым в отборе субъектов Российской Федерации на предоставление в 2021-2023 

годах субсидии из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 

создание и функционирование в общеобразовательных организациях, расположенных в 

сельской местности и малых городах, центров образования естественно-научной и 

технологической направленностей в рамках федерального проекта «Современная школа» 

национального проекта «Образование»», приказа УОМС АБР РК от 19.02.2021 № 68-а «О 

реализации в 2021 году в Бахчисарайском районе мероприятий по созданию и 

функционированию в общеобразовательных организациях центров образования естественно - 

научной направленности «Точки роста»» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать Центр образования естественно-научной и технологической направленности 

«Точка роста» с МБОУ «Красномакская СОШ» в соответствии с Методическими 

рекомендациями и фирменным стилем, утверждены Министерством просвещения Российской 

Федерации. 

2. Утвердить Дорожную карту первоочередных действий по созданию и функционированию 

Центра цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» (Приложение 1). 

3. Утвердить медиаплан по информационному сопровождению создания и 

функционирования Центра цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» (Приложение 

2). 

4. Назначить руководителем и ответственной за функционирование развитие Центра «Точка 

роста» заместителя директора по учебно-воспитательной  работе Герасимову Галину Юрьевну. 

5. Назначить помощником руководителя Центра «Точка роста»: заместителя директора по 

АХЧ  Затолокину И. Б. 

6. Ответственной за ведение школьного сайта Лихошерстовой Н.С. вести информационное 

сопровождение о создания и функционирования Центра образования естественно-научного и 

технологического профилей «Точка роста» при МБОУ «Красномакская СОШ» 

7. Контроль за  исполнение данного приказа оставляю за  собой. 

 

 

Директор  школы ______________ Л. А. Бук 



С приказом ознакомлены: ______________ Г.Ю. Герасимова 

 ______________ И.Б. Затолокина 

 ______________ Н.С. Лихошерстова  



Приложение 1 

к приказу от 24.02.2021 г. № 48 
 

ПЛАН 

мероприятий (дорожная карта) по созданию и функционированию  

Центра образования естественно-научной и технологической направленности 

 «Точка роста» на базе МБОУ «Красномакская СОШ» 

 

№ 

п\п 

Наименование мероприятия Результат  Сроки 

выполнения 

1  Организационные мероприятия по созданию 
Центра «Точка роста»: 

1.1. Правовое обеспечение создания и 

функционирования Центра роста: 

1.1.1. Издание приказа о создании Центра: 
- утверждение Положения о деятельности 

Центра; 

- назначение руководителя Центра; 
- утверждение плана первоочередных 

мероприятий (дорожной карты) по созданию и 

функционированию Центра; 
- утверждение медиаплана по информационному 

сопровождению создания Центра; 

- разработка и утверждение должностных 

инструкций для сотрудников Центра. 

Приказ директора школы о 
создании центра в 

соответствии с 

методическими 

рекомендациями 

Февраль 

 

2  Создание Интернет странички на сайте школы. Страничка на сайте 
Март 

3  Согласование дизайн-проекта Центра «Точка 
роста» школы с Управлением образования, 

молодежи и спорта администрации 

Бахчисарайского района  

Заключение договора 

Локальные сметы на 
проведение ремонтных 

работ 

Договор 

 

18.03.2021 

4  Дата начала работ    

 

Договор 
23.03.2021 г. 

5  Согласование проекта зонирования Центра 

школы с Управлением образования, молодежи и 
спорта администрации Бахчисарайского района 

 

Апрель - май 

6  Согласование инфраструктурного листа Центра.  Апрель - май 

7  Повышение квалификации сотрудников и 

педагогов Центра, в том числе по новым 

технологиям преподавания предметных областей 

«Физика», «Химия»: 
1. формирование штатного расписания Центра. 

2. Обеспечение участия педагогов и сотрудников 

в повышении квалификации на 
онлайн платформе. 

Свидетельство о 

повышении квалификации 

 

 
Приказ директора школы 

об утверждении штатного 

расписания 
 

Апрель – июнь 

 

 

 
Май  

 

Апрель – июнь 
 

8  Участие в семинарах-совещаниях по вопросам 

обеспечения реализации мероприятий по 

созданию Центра.  

Приказ директора школы о 

направлении на семинар 

По плану  

9  Завершение косметических ремонтов, приведение 

Центра в соответствие брендбуку. 

Отчет директора школы 30.04.2021 г 

10  Закупка, доставка и наладка оборудования:  

- подготовка технического задания согласно 
рекомендуемого инфраструктурного листа; 

Государственные 

(муниципальные) 
контракты на поставку 

22.03.2021 г. 



- объявление конкурсных закупочных процедур; 

- косметический ремонт, приведение площадок 
МБОУ «КрасномакскаяСОШ» в соответствие с 

фирменным стилем «Точка роста». 

оборудования 

 

11  Открытие Центра в единый день открытия. Информационное 

освещение в СМИ 

Сентябрь 

12  Разработка и утверждение плана учебно-

воспитательных, внеурочных ресурсных 

мероприятий Центра. 

Информация на сайте 

школы 

Август  

13  Организация набора детей, обучающихся по 
программам Центра. 

Приказ директора школы о 
зачислении учащихся 

Сентябрь  

14  Мониторинг реализации мероприятий дорожной 

карты. 

Отчет директора школы Еженедельно 

 



Приложение 2 

к приказу от 24.02.2021 г. № 48 
 

Медиаплан 

по информационному сопровождению создания и функционирования 

Центров образования естественно-научной и технологической направленности  

«Точка роста» при МБОУ «Красномакская СОШ»  

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия (-й) 

СМИ Срок 

исполнения 

Смысловая нагрузка Форма 

сопровождения 

1.  Информация о 
начале реализации 

проекта. 

 

Проведение 
заседания рабочей 

группы органа 

управления 
образованием 

субъекта РФ  

Печатные СМИ Апрель Первоначальная 
информация об основном 

содержании и этапах 

реализации регионального 

проекта «Современная 
школа» национального 

проекта «Образование» в 

субъекте РФ по созданию 
Центров образования 

естественно-научной и 

технологической 
направленности «Точка 

роста»  

Новости, 
интервью  

Статьи, новости 

Сетевые СМИ 

и Интернет-

ресурсы 

Новости, анонсы 

Социальные 
сети 

Новости, 
фоторепортажи 

2.  Пресс-конференция  

 
Презентация 

проекта и 

концепции Центра 
для различных 

аудиторий 

(обучающиеся, 

педагоги, родители  
 

Запуск страницы на 

официальном сайте 
ОУ  

  

Печатные СМИ 

Май - 

июнь 

Информация по созданию 

Центров образования 
естественно-научной и 

технологической 

направленности «Точка 
роста»  

 

Подготовленные 

материалы  

Новости, 

интервью  

Статьи, новости 

Сетевые СМИ 

и Интернет-
ресурсы 

Новости, анонсы 

Социальные 

сети 

Новости, 

фоторепортажи 

3.  Мероприятия по 

повышению 

квалификации 
педагогов Центра с 

привлечением  

 экспертов 

Сетевые СМИ 

и Интернет-

ресурсы  

Май -

сентябрь  

Выпускается новость об 

участии педагогов в 

образовательной сессии и 
отзывы  

самих педагогов по итогам 

сессий на сайт  
образовательной 

организации  

Новости, анонсы  

Социальные 

сети 

Новости, 

фоторепортажи 

4. Начало ремонта /  

закупка 
оборудования /  

запуск сайта /  

запуск горячей 
линии по вопросам 

записи детей  

Сетевые СМИ 

и Интернет-
ресурсы  

Май-

сентябрь 
 

Публикация адресов 

площадок, Центров, фото-
фиксация первоначального 

состояния помещений для 

последующего сравнения 

Новости 

Социальные 

сети 

Новости, 

фоторепортажи 

5. Старт набора детей 

/ запуск рекламной 
кампании  

Печатные СМИ Август-

Сентябрь 
 

Онлайн реклама на 

порталах и печать плакатов 
для размещения в 

школьных автобусах, 

образовательных 

Новости, 

интервью  

Статьи, новости 



Сетевые СМИ 

и Интернет-
ресурсы 

организациях, местах 

массового пребывания 
жителей.  

Новости, анонсы 

Социальные 

сети 

Новости, 

фоторепортажи 

6. Проведение 
ремонтных работ 

помещений Центра  

в соответствии с 

брендбуком 

Печатные СМИ Июнь- 
Июль 

 

Муниципалитет и 
администрация района 

публикуют информацию о 

статусе ремонтных и иных 

работ  
 

Выходит обзорный 

репортаж по итогам выезда 
на места  

Новости, 
интервью  

Статьи, новости 

Социальные 

сети 

Новости, 

фоторепортажи 

7. Окончание ремонта 

помещений / 

установка и 
настройка 

оборудования / 

приемка  

Печатные СМИ Июль-

август 

 

Глава администрации 

проводит совещание перед 

началом очередного 
учебного года, там 

озвучивается степень 

готовности 
инфраструктуры, итоги 

набора детей 

Новости, 

интервью  

Статьи, новости 

Социальные 
сети 

Новости, 
фоторепортажи 

8. Торжественное 

открытие Центров в 
образовательных 

организациях 

субъекта 
Российской 

Федерации  

 

Телевидение  Август 

 

Глава региона и его 

заместители, главы 
муниципальных 

образований посещают 

образовательные 
организации, участвуют в 

торжественных открытиях 

Центров  
 

Делаются фотографии и 

видео для дальнейшего 

использования в работе  

Новости, 

интервью  

Печатные СМИ Статьи, новости 

Сетевые СМИ 

и Интернет-

ресурсы 

Новости, анонсы 

Социальные 
сети 

Новости, 
фоторепортажи 

10. Поддержание 

интереса к Центрам 

и общее 
информационное 

сопровождение  

 

Телевидение  Ноябрь-

Декабрь  

 

Выезд журналистов в 

сельские районы, где им 

показывают 
образовательный процесс в 

Центрах, отзывы родителей 

и педагогов, публикация 

статистики и возможное 
проведение опроса 

общественного мнения о 

проекте  

Новости, 

интервью  

Печатные СМИ Статьи, новости 

Сетевые СМИ 

и Интернет-
ресурсы 

Новости, анонсы 

Социальные 

сети 

Новости, 

фоторепортажи 

 


